PÁGINA: 59 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

42

24 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do

Dólar em Real em 31 de março de 2022, considerando desvalorizações de 25% e 50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de março de 2022,

considerando a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para

as aplicações financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus

impactos para as CCBs e debêntures emitidas pela Companhia.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e

passivos financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser

parcialmente compensados.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de março de 2022 4,74   3,55   2,37

Ações 126.587   94.940   63.294

Dólar futuro (valor nocional) 170.075   127.556   85.037

Total 296.662   222.496   148.331

Efeito no resultado financeiro (74.166)   (148.331)

Saldo em Cenário Base Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Operação 31/03/2022 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

CDBs CDI 180.375   11,65% -   8,74% (5.253)   5,83% (10.507)

Fundos de investimento renda fixa CDI 99.680   11,65% -   8,74% (2.903)   5,83% (5.806)

Letras de arrendamento mercantil CDI 27.498   11,65% -   8,74% (801)   5,83% (1.602)

Letras financeiras CDI 528   11,65% -   8,74% (15)   5,83% (31)

Títulos públicos IPCA 76.068   11,30% -   8,48% (2.149)   5,65% (4.298)

Total 384.149   (11.121)   (22.244)

Saldo em Cenário Base Cenário I + 25% Cenário II + 50%

Operação 31/03/2022 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Empréstimos (CCBs) CDI (205.449)   11,65% -   14,56% 5.984   17,48% 11.967

Debêntures CDI (723.622)   11,65% -   14,56% 21.075   17,48% 42.151

Total (929.071)   27.059   54.118

PÁGINA: 60 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de

fundos de investimentos com base nas cotações de mercado em 31 de março de 2022,

considerando a desvalorização da carteira em 25% e 50%:

25 Cobertura de seguros

Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no bairro

Leblon – RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos.

A Companhia possui, ainda, apólices de seguro com cobertura para danos, furto e roubo

para os veículos de sua propriedade e seguro de responsabilidade civil de

Administradores, Diretores e/ou Conselheiros (D&O - Directors and Officers).

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no exercício reportado e são renovadas

anualmente.

26 Eventos subsequentes

Em maio de 2022, ocorreu a liquidação do compromisso de investimento no valor de

R$130.000 feito pelo FIP Alta, fundo gerido de forma discricionária pela Charles River

Gestora de Recursos Financeiros Ltda e cujas cotas são detidas de forma indireta pela

Companhia, em Fundo de Investimento em Participação (FIP) dedicado a investimentos

em fibra ótica.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

FIA e FIC de FIA 155.682   116.762   77.841

Ações 126.587   94.940   63.294

FICs de FIM 39.879   29.909   19.940

FIPs 61.629   46.222   30.815

FII 24.200   18.150   12.100

Investimentos ¹ 872.980   654.735   436.490

Total 1.280.957   960.718   640.480

Efeito no resultado financeiro (320.239)   (640.477)

1
Investimentos em participações societárias avaliadas a valor justo (nota explicativa 14).

PÁGINA: 61 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

PÁGINA: 62 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas
Monteiro Aranha S.A.

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Monteiro Aranha S.A. ("Companhia"), contidas no
Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2022, que compreendem o balanço
patrimonial em 31 de março de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.